
1 
 

 
 

 
    

     PROIECT 
  
  

HOTĂRÂREA NR. .............. 
 

        pentru modificarea H.C.L. Satu Mare nr. 132/2022 privind valorile 
impozabile, impozitele și taxele locale și alte taxe asimilate acestora precum și 

amenzile aplicabile în municipiul Satu Mare,  în anul 2023 
 
 

 
 Consiliul Local al municipiului Satu Mare, 

Analizând proiectul de hotărâre înregistrat sub numărul 389094/03.11.2022  
conexat cu nr. .............../............., referatul de aprobare al Primarului Municipiului 
Satu Mare, în calitate de inițiator, înregistrat cu nr. 389102/03.11.2022 conexat cu 
numărul ................/.................., raportul de specialitate al Direcției Impozite și Taxe 
Locale din cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului Satu Mare, 
înregistrat sub nr. 389103/03.11.2022 conexat cu nr. .................../.......................,  
avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local, raportul de specialitate al 
Serviciului Comunicare și Coordonare Instituții Subordonat nr.46821/23.08.2022 

 În conformitate cu: 
 prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările 

și completările ulterioare, 
prevederile art. 484 ”Taxe speciale”, alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind 

Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare  
Anunțul nr. 389104/03.11.2022 și referatul nr. .............../.................... ale 

Serviciului de Relații Publice întocmite în conformitate cu prevederile art.7 din Legea 
nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, din care rezultă că nu au fost transmise 
propuneri, opinii sau sugestii, în termenul prevăzut de lege, cu privire la proiectul de 
hotărâre; 

Constatând necesitatea modificării prevederilor Hotărârii Consiliului Local 
Satu Mare nr.132/2022 privind valorile impozabile, impozitele și taxele locale și alte 
taxe asimilate acestora precum și amenzile aplicabile în municipiul Satu Mare,  în 
anul 2023 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL SATU MARE 
MUNICIPIUL SATU MARE 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SATU MARE 
Nr. 389094 /03.11.2022 
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În conformitate cu prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare,  

În baza prevederilor art. 129 alin. (1) alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. c) din O.U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,   

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

Adoptă prezenta,  
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E: 
 
 
 

Art. 1. Se modifică conținutul punctului 1 din Anexa nr.2 la HCL Satu Mare 
nr.132/2022 și va avea următorul  cuprins : 

 
Art. 484 
Taxe speciale 
Nr. 
crt. 

Temeiurile juridice, inclusiv 
hotărârile Consiliului Local 
prin care s-au instituit aceste 

taxe speciale 

Denumirile taxelor speciale și 
domeniile de activitate în care s-au 

instituit acestea  

Nivelurile 
stabilite de 
consiliul 

local 
pentru anul 

2022 
- lei - 

Nivelurile 
stabilite de 
consiliul 

local pentru 
anul 2023 

- lei - 

1. 
art. 30 alin. (1) și (2) din Legea 
nr. 273 din 29 iunie 2006 
privind finanțele publice locale 

Pentru transcrierea certificatelor de stare 
civilă emise de către autoritățile străine, 
în termen de maxim 14  zile 
calendaristice 

114 120 

 
Art. 2. Se modifică conținutul punctului 2 din Anexa nr.2 la HCL Satu Mare 

nr.132/2022 și va avea următorul  cuprins : 
 

Art. 484 
Taxe speciale 
Nr. 
crt. 

Temeiurile juridice, inclusiv 
hotărârile Consiliului Local 
prin care s-au instituit aceste 

taxe speciale 

Denumirile taxelor speciale și 
domeniile de activitate în care s-au 

instituit acestea  

Nivelurile 
stabilite de 
consiliul 

local 
pentru anul 

2022 
- lei - 

Nivelurile 
stabilite de 
consiliul 

local pentru 
anul 2023 

- lei - 

2 

art. 30 alin. (1) și (2) din Legea 
nr. 273 din 29 iunie 2006 
privind finanțele publice locale 

Pentru emiterea de extrase pentru uz 
oficial, anexa 9, dovezi din actele de 
stare civilă, în termen de 3 zile 
lucrătoare 

24 25 
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Art. 3. Se modifică conținutul punctului 4 din Anexa nr.2 la HCL Satu Mare 
nr.132/2022 și va avea următorul  cuprins : 

 
Art. 484 
Taxe speciale 
Nr. 
crt. 

Temeiurile juridice, inclusiv 
hotărârile Consiliului Local 
prin care s-au instituit aceste 

taxe speciale 

Denumirile taxelor speciale și 
domeniile de activitate în care s-au 

instituit acestea  

Nivelurile 
stabilite de 
consiliul 

local 
pentru anul 

2022 
- lei - 

Nivelurile 
stabilite de 
consiliul 

local pentru 
anul 2023 

- lei - 

4. 

art. 30 alin. (1) și (2) din Legea 
nr. 273 din 29 iunie 2006 
privind finanțele publice locale 

Emiterea cărții de identitate în termen 
de 3 zile lucrătoare, cu excepția celor 
care presupun verificări în teren sau la 
alte structuri (pașapoarte, D.E.P.A.B.D. 
București, structuri din cadrul poliției 
etc.). 

114 120 

 
Art. 4. Se modifică conținutul punctului 5 din Anexa nr.2 la HCL Satu Mare 

nr.132/2022 și va avea următorul  cuprins : 
 

Art. 484 
Taxe speciale 
Nr. 
crt. 

Temeiurile juridice, inclusiv 
hotărârile Consiliului Local 
prin care s-au instituit aceste 

taxe speciale 

Denumirile taxelor speciale și 
domeniile de activitate în care s-au 

instituit acestea  

Nivelurile 
stabilite de 
consiliul 

local 
pentru anul 

2022 
- lei - 

Nivelurile 
stabilite de 
consiliul 

local pentru 
anul 2023 

- lei - 

5. 

art. 30 alin. (1) și (2) din Legea 
nr. 273 din 29 iunie 2006 
privind finanțele publice locale 

Emiterea cărții de identitate provizorii în 
termen de 2 zile lucrătoare, cu excepția 
celor care presupun verificări în teren 
sau la alte structuri (pașapoarte, 
D.E.P.A.B.D. București, structuri din 
cadrul poliției etc.) 

56 59 

 
Art. 5. Se modifică conținutul punctului 11 din Anexa nr.2 la HCL Satu Mare 

nr.132/2022 și va avea următorul  cuprins : 
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11. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

art. 30 
alin. (1) și 
(2) din 
Legea nr. 
273 din 29 
iunie 2006 
privind 
finanțele 
publice 
locale 
 
 
 

 
 

DENUMIRILE 
TAXELOR 

SPECIALE ȘI 
DOMENIILE 

DE 
ACTIVITATE 

ÎN CARE        
S-AU 

INSTITUIT 
ACESTEA 

 
Intervalul orar în care 
 se oficiază căsătoria 

Minute alocate 
pentru oficierea 

căsătoriei 
 

Nivelurile 
stabilite de 
consiliul 

local 
pentru anul 

2022 
- lei - 

Nivelurile 
stabilite de 
consiliul 

local 
pentru anul 

2023 
- lei - 

În timpul săptămânii 
Luni, joi și vineri 

10,00-11,30 

15 minute 
Nu se 

aplică taxe 

Nu se 
aplică 
taxe 

În timpul săptămânii 
luni, joi și vineri 

14,00–14,45 

15 minute 
Nu se 

aplică taxe 

Nu se 
aplică 
taxe 

Sâmbătă 
10,00-11,30 

15 minute 
56 59 

Sâmbătă 
14,00-18,00 

15 minute 
114 120 

Duminică  
11,00-11,30 

15 minute 
226 238 

Duminică  
14,00-14,45 

15 minute 
226 238 

 
 

Taxă 
deplasare  

ofițer de stare 
civilă 

 
 
 

Căsătoriile se 
oficiază 
la sediul 

primăriei din 
P-ța 25 

Octombrie nr. 
1 

În situația în care nici 
unul dintre viitorii soți 
nu au domiciliul sau 

reședința în 
municipiul Satu Mare 

Taxă 
suplimentară 

452 475 

În timpul săptămânii 
luni, joi si vineri 

12,00-13,30 

15 minute 
564 593 

Sâmbătă 
12,00-13,30 

15 minute 
677 712 

 
Duminică  

12,00-13,30 

 
15 minute 

 
677 

712 

 
Taxă 

deplasare  
ofițer de stare 

civilă 
 

Căsătoriile 
oficiate pe 

raza 
municipiului 
Satu Mare, 

dar 
în altă locație 

decât 
sediul 

Primăriei din 
P-ța 25 

Octombrie nr. 
1 

În situația în care nici 
unul dintre viitorii soți 
nu au domiciliul sau 

reședința în 
municipiul Satu Mare 

Taxă 
suplimentară 

 
452 

 
475 
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Art. 6. Se modifică conținutul punctului VIII din Anexa nr.5 la HCL Satu 
Mare nr.132/2022 și va avea următorul  cuprins : 

 
VIII.  Regulament privind instituirea de Taxe speciale pentru prestarea unor servicii 

de către Direcția de Evidență a Persoanelor a Municipiului Satu Mare 
 
Taxele speciale se achită anticipat prestării serviciului, respectiv eliberării 

documentului, la casieriile D.I.T.L.  sau după caz a Primăriei Municipiului Satu 
Mare, pe baza „Notei de plată” emisă de Serviciul Starea Civilă și Serviciul de 
Evidență a Persoanelor și Ghișeu Unic, conform modelului pus la dispoziție de 
D.I.T.L. 
 Prezenta constituie regulament conform prevederilor Legii nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare și a Legii nr. 273/2006 
privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare. 
  

În consecință, în temeiul actelor normative invocate, propunem aplicarea 
următoarelor taxe speciale : 
-1- cu privire la încheierea căsătoriilor astfel cum sunt stabilite conform Anexei  nr. 2 
pct. 11 la prezenta hotărâre 
 În situația când niciunul dintre viitorii soți nu are domiciliul sau reședința în 
municipiul Satu Mare, taxa de 452 lei se adaugă celorlalte taxe aferente pentru 
oficierea căsătoriei în ziua de sâmbătă, duminică sau altă locație decât sediul 
Primărie, din P-ța 25 Octombrie nr. 1. Ex.: la taxa de 475 lei (când niciunul dintre 
viitorii soți nu are domiciliul sau reședința în municipiul Satu Mare) se adaugă una 
din următoarele taxe de 59 lei, 120 lei, 238 lei, 593 lei sau 712 lei. 
În funcție de solicitări, intervalul orar alocat pentru oficierea căsătoriilor poate fi 
modificat (prelungit sau scurtat), cu condiția să existe această posibilitate (adică în 
intervalul orar respectiv să nu fie programată altă căsătorie). 
 În cazul când căsătoria se oficiază în altă locație decât sediul Primăriei 
Municipiului Satu Mare, taxele speciale arătate mai sus, nu se referă la următoarele 
categorii de persoane: 
- persoanele care din motive medicale sunt netransportabile sau se află în 
imposibilitatea de a se deplasa și fac dovada prin adeverință medicală; 
- persoanele care sunt arestate ori condamnate, în baza unor mandate de arestare ori 
de executare a pedepsei privative de libertate. 
Exceptarea de la plata taxei speciale pe linie de stare civilă, se poate face doar cu 
privire la cele două situații prezentate mai sus, pe baza unei cereri și a documentelor 
doveditoare depuse de către solicitant (sau reprezentant legal) și doar dacă cererea 
este aprobată de primarul sau viceprimarul municipiului Satu Mare. 

 
-2- cu privire la alte activități  
 Taxele speciale arătate mai sus, nu se referă la următoarele categorii de 
persoane fizice sau juridice: 

- cu referire la pct. 2, 7 și 10 - instituțiile publice nu achită taxe speciale; 
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- cu referire la pct. 1 - persoanele care fac dovada cu adeverință medicală că au 
nevoie de certificatul de stare civilă urmare a transcrierii acestuia, pentru 
internare într-o unitate medicală de urgență, efectuarea de analize medicale sau 
intervenții chirurgicale de urgență; 

- cu referire la pct. 4, 5 și 6 - cu ocazia alegerilor, referendumului etc., astfel 
încât cetățenii să își poată exercita dreptul de vot; 

- cu referire la pct. 4, 5, 6, 8 și 10 - persoanele care fac dovada cu adeverință 
medicală că au nevoie de actele de identitate pentru internare într-o unitate 
medicală, sau se află într-o unitate medicală, pentru a efectua tratament de 
specialitate sau intervenții chirurgicale de urgență. 

Exceptarea de la plata taxei speciale pe linie de stare civilă 1,2, 8 și 10 se face de 
ofițerul de stare civilă, dacă sunt îndeplinite condițiile arătate în prezenta. 

Exceptarea de la plata taxei speciale pe linie de evidență a persoanelor, se face pe 
baza unei cereri și a documentelor doveditoare depuse de către solicitant (sau 
reprezentant legal). Cu ocazia alegerilor, referendumului etc., taxele prevăzute la pct. 
4, 5 și 6 nu se vor încasa în ziua premergătoare și în ziua alegerilor, referendumului 
etc., astfel încât cetățenii să își poată exercita dreptul de vot. 

 
- Cu privire schimbarea numelui pe cale administrativă, propunem plata unei taxe în 

cuantum de 100 lei/solicitare, întrucât procedura implică un volum mare de muncă, 
respectiv îndrumarea persoanei, verificarea actelor care au fost depuse, 
completarea publicației pentru Monitorul Oficial, solicitarea extraselor de uz 
oficial de pe actele de stare civilă etc. 
 
Rezultatul verificărilor se consemnează într-un referat care va cuprinde date 

referitoare la statutul civil, motivele reale rezultate din verificări, precum și propuneri 
asupra oportunității aprobării sau respingerii cererii. După primirea dispoziției, 
ofițerul de stare civilă, înscrie mențiunile pe marginea 
actelor de stare civilă, schimbă certificatele de stare civilă, comunică organelor 
abilitate modificările intervenite. Schimbarea numelui pe cale administrativă este o 
activitate care se face la solicitarea persoanelor, din dorința acesteia și pentru care 
ofițerul de stare civilă trebuie să lucreze cel puțin 61 de ore.  

Menționăm faptul că Direcția Generală de Evidență a Persoanelor a Județului Satu 
Mare percepe o taxă pentru schimburile de nume, numită taxă studiu dosar. 

 
- 3 -  Cu referire la pct. 20, taxele instituite  conform O.G. nr.84/2001 , se achită 

anticipat. 
Veniturile realizate vor fi utilizate de către Direcția de Evidență a Persoanelor 

a Municipiului Satu Mare, în următoarele scopuri: 
-  întreținerea spațiilor în care își desfășoară activitatea Direcția de Evidență a 

Persoanelor a Municipiului Satu Mare; 
- întreținerea sistemului informatic și a programelor implementate; 
- achiziționarea de tehnică de calcul, mijloace de inventar, piese de schimb, 

bunuri și materiale consumabile, programe informatice noi, rechizite și birotică 
necesare desfășurării activității Direcției de Evidență a Persoanelor a Municipiului 
Satu Mare. 
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Art. 7. Se completează conținutul Anexei nr.2 la HCL Satu Mare nr.132/2022 
prin adăugarea punctului 40 și va avea următorul  cuprins : 

 
Art. 484 
Taxe speciale 

  

Nr. 
crt. 

Temeiurile 
juridice, 
inclusiv 

hotărârile 
Consiliului 

Local prin care 
s-au instituit 
aceste taxe 

speciale 

Denumirile taxelor speciale și domeniile de 
activitate în care s-au instituit acestea  

 Nivelurile 
stabilite de 
consiliul 

local 
pentru anul 

2022 
- lei - 

Nivelurile 
stabilite de 

consiliul local 
pentru anul 2023 

- lei - 

Taxa specială pentru ocuparea 
spațiilor de utilitate publică în incinta 
imobilelor: Casa Meșteșugarilor, 
Centru Tehnologic, Casa verde din 
Municipiul Satu Mare : 

-  

-  la Casa Meșteșugarilor: 
 

 

 
Pentru o zi/ 
eveniment 

700 lei 

 
 
 

1. Taxă ocupare sala mare de 
spectacole, Capacitate maxim 150 
persoane 

 
 

 

 
Pentru o 

săptămână / 
expoziție 
800 lei 

 
Pentru o zi/  
eveniment 

300 lei 

 
 
 

2. Taxă ocupare sala mică de 
expoziții 

 
 
 
 

 

 
Pentru o 

săptămână / 
expoziție 
500 lei 

40 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
art. 30 alin. (1) și
(2) din Legea nr. 
273 din 29 iunie 
2006 privind 
finanțele publice 
locale 

 
 
 

3. Taxă ocupare spațiu birou pentru 
perioada de implementare a unui 
proiect de dezvoltare locală/ lună 
 

  
 
 
 

15 lei/ mp 
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-  la Centrul Tehnologic:    

 Pentru o zi/ acces 
doar la sala de 

conferințe  
300 lei 

1. Taxă ocupare sala de conferințe 
Capacitate maxim 80 persoane 

 
 Pentru o zi / acces 

sală de conferințe 
plus bucătărie și 
sală de negociere 

400 lei 
 

2.Taxă ocupare spațiu birou 
Pentru perioada de implementare a 

unui proiect de dezvoltare locală/ lună

  
15 lei/ mp 

-  la Casa Verde:   

 
1. Taxă ocupare sala de conferințe 

Capacitate maxim 20 persoane 
 

 Pentru o zi/ acces 
doar la sala de 

conferințe  
200 lei 

 

 

2. Taxă ocupare spațiu birou 
Pentru perioada de implementare 

a unui proiect de dezvoltare 
locală/ lună 

  
15 lei/ mp 

 
Art. 8. Se completează Anexa nr. 5 din la H.C.L. Satu Mare nr.132/2022 prin 

adăugarea capitolului XVI, și va avea următorul  cuprins:  
 

XVI Regulament privind instituirea taxelor speciale pentru ocuparea spațiilor de 
utilitate publică în incinta imobilelor: Casa Meșteșugarilor, Centru Tehnologic, Casa 

verde din Municipiul Satu Mare 
 
Pct.1 În sensul Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale și a prezentei 
hotărâri, taxele speciale sunt instituite de Consiliul local pentru funcționarea unor 
servicii publice create în interesul persoanelor fizice si juridice, care se folosesc de 
serviciile publice pentru care s-au instituit taxele speciale. 
Pct.2 Taxele speciale se stabilesc în baza propunerilor făcute de serviciile existente la 
nivelul Consiliului local, motivate si justificate pe baza documentelor privind 
cheltuielile de întreținere, funcționare și dotare a serviciilor publice respective. 
Pct.3 Taxele speciale se instituie de către consiliul local în următoarele condiții: 
- taxele speciale se încasează numai de la persoanele fizice și juridice care 
beneficiază de serviciile oferite; 
- cuantumul taxelor speciale se stabilește anual, prin hotărâre a consiliului local; 



9 
 

- veniturile realizate din taxele speciale se utilizează integral pentru acoperirea 
cheltuielilor legate de întreținerea și funcționarea  serviciilor pentru care s-au instituit 
taxele speciale; 
- cuantumul taxelor speciale trebuie să acopere cel puțin cheltuielile curente de 
întreținere și funcționare a serviciilor; 
- sumele din taxele speciale rămase neutilizate la finele anului se reportează în anul 
următor cu aceeași destinație, o dată cu încheierea exercițiului bugetar;  
- pentru neachitarea la scadență a contravalorii serviciului prestat, se vor percepe 
majorări și/sau penalități de întârziere conform prevederilor legale în vigoare 
Pentru anul 2023 se instituie următoarele taxe speciale: 
A. Taxe speciale pentru ocuparea spațiilor de utilitate publică în incinta imobilelor: 
Casa Meșteșugarilor, Centru Tehnologic, Casa Verde 
Pct.4  Se instituie: 
a) taxa specială pentru ocuparea spațiilor în interiorul clădirilor Casa Meșteșugarilor, 
Centru Tehnologic și Casa Verde 
Pct.5 Plata acestei taxe se face după aprobarea cererii, odată cu emiterea notei de 
plata, la Primăria municipiului Satu Mare P-ta 25 octombrie nr.1, la ghișeul unic 
situat in incinta magazinului Someșul, la sediul D.I.T.L. situat in Piața Romana D8 
parter sau online pe globalpay.ro, ghiseul.ro și la stațiile de plată selfpay situate pe 
raza municipiului Satu Mare . 

Sumele obținute din aceste taxe vor fi utilizate pentru cheltuielile curente de 
întreținere și funcționare a imobilelor aflate în administrarea Serviciului Comunicare 
și Coordonare Instituții Subordonate. 

 
Art. 9. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul 

Municipiului Satu Mare prin intermediul Direcției Impozite și Taxe Locale din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului municipiului Satu Mare. 

 
Art. 10. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului General 

al Municipiului Satu Mare, în termenul prevăzut de lege, Primarului Municipiului 
Satu Mare, Instituției Prefectului-județul Satu Mare, Direcției Impozite și Taxe 
Locale și se aduce la cunoștință publică.   
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Primar 
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Secretar general, 

Mihaela Maria Racolța 
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